

# 財務報告附註

截至二零零二年三月三十一日止年度

## 1. 一般事項

本公司為一間於百慕達註冊成立之公眾上市有限公司，其股份乃在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

本公司為一間投資控股公司，其附屬公司主要在香港經營食肆。

## 2. 財務報告之編製基準

於編製財務報告時，由於本集團之流動負債淨額於二零零二年三月三十一日約達84,466,000港元，故董事曾細心考慮其未來資金流動能力。自年結日以來，董事一直採取積極措施以提高本集團之資金流動能力。如附註37(a)所述，本集團已透過向兩名獨立投資者發行11,900,000股新股收取所得款項淨額約9,500,000港元。此外，本集團亦已獲得一筆將於二零零三年六月到期總值1億港元之銀行貸款額度。

此外，由於主要股東已確認願意向本集團提供財務支援，故董事認為本集團於可見未來將可全數應付其到期之債務。因此，本財務報告乃按持續經營基準編製。

## 3. 採納會計實務準則

本年度，本集團首次採納香港會計師公會頒佈之多項新設及經修訂會計實務準則（「準則」）。採納此等準則導致本集團之會計政策作出多項變動。經修訂之會計政策載於附註4。此外，新設及經修訂之準則已引入額外及經修改之披露規定，而此等財務報告已採納該等規定。上年度之比較金額已經重列，以符合一致之呈報方式。

### 3. 採納會計實務準則 (續)

本集團採納準則第30號「業務合併」，並已議決重列以往於儲備中撇銷之商譽。因此，有關商譽之金額乃根據準則第30號之規定重新計算。收購有關附屬公司及聯營公司日期至採納準則第30號日期之間之商譽累計攤銷已追溯確認。重列後，商譽於資產負債表中呈報為資產，並按其估計可使用年期（即三年）攤銷。

上文所述因採納準則第30號之財務影響概述如下：

	累計虧損 千港元	商譽儲備 千港元	合計 千港元
於二零零零年四月一日			
結餘原報列	(100,732)	(28,717)	(129,449)
過往自儲備撇銷並追溯確認累計攤銷 之商譽重列為資產	(28,717)	28,717	—
	<u>(129,449)</u>	<u>—</u>	<u>(129,449)</u>
重列	<u>(129,449)</u>	<u>—</u>	<u>(129,449)</u>

## 4. 主要會計政策概要

本財務報告乃按歷史成本常規編製，以配合若干物業之重估。

財務報告乃根據香港普遍接納之會計準則編製。所採納之主要會計政策載列如下：

### 綜合賬目之基準

綜合財務報告包括本公司及其附屬公司（因下文所述理由而無綜合計算者除外）截至每年三月三十一日之財務報告。

於年內所收購及出售之附屬公司之業績，已按情況由其收購正式生效之日起或至出售正式生效之日止計入綜合收入報表內。

### 商譽

綜合賬目時產生之商譽指收購成本超逾本集團於收購當日所佔附屬公司及聯營公司可區分資產及負債之公平價值之數額。

商譽按其可用年期以直線法撥作資本及攤銷。收購聯營公司產生之商譽計入該聯營公司之結轉值。收購附屬公司產生之商譽於資產負債表內分開呈列。

出售於附屬公司或聯營公司之投資時，未攤銷商譽之應佔數額將計入出售之收益或虧損內。

## 4. 主要會計政策概要 (續)

### 收入確認

貨品之銷售額乃於貨物交付時確認。

服務費乃於提供服務時確認。

銀行存款之利息收入按時間基準依據未償還本金及適用利率計算。

### 於附屬公司之投資

於附屬公司之投資按成本減任何已確定之減值虧損計入本公司之資產負債表。

### 聯營公司權益

綜合收入報表包括本集團應佔聯營公司本年度之收購後業績。在綜合資產負債表中，聯營公司權益乃按本集團應佔聯營公司之資產淨值減任何已確定之減值虧損入賬。

### 物業、機器及設備

物業、機器及設備乃按成本或估值減折舊及攤銷及累計減值虧損入賬。

租約土地及樓宇按其已重估數額於資產負債表列賬。已重估數額為重估當日之公平價值減其後任何累計折舊及攤銷以及其後任何減值虧損。重估會定期進行，令結轉值不會與按結算日之公平值釐定者出現重大差異。

## 4. 主要會計政策概要 (續)

### 物業、機器及設備 (續)

重估租約土地及樓宇產生之任何重估增值均撥入估值儲備內；倘同一資產以往曾有確認為費用之重估減值，在此情況下，有關增值將撥入收入報表，數額以過往扣除之減值為限。因重估資產而引致賬面淨值有所下降，而下降之價值將作為費用處理，數額以超過以往重估該資產時列入重估儲備之結存（如有）為限。已重估資產於其後出售或退廢時，應佔之重估盈餘將轉撥入滾存溢利中。

物業、機器及設備乃按其估計可用年期以直線法按下列年率撇銷成本或估值，以作折舊及攤銷準備：

租約土地	按租約年期
樓宇	按50年估計可用年期或（如少於50年）按租約年期
傢俬及設備	10 – 33 $\frac{1}{3}$ %
裝置	10 – 20%或按租約年期（以較短者為準）
汽車	20 – 25%

陶器、器皿、亞麻製品及制服所產生之首次支出撥作資本處理，故不作折舊準備。此等物品隨後之重置費用乃於產生時在收入報表中扣除。

根據融資租約持有之資產乃按其估計可使用年期以本集團自置資產之相同基準或（如為較短期間）按有關租約年期計算折舊。

## 4. 主要會計政策概要 (續)

### 減值

於每個結算日，本集團會評估其資產之結轉值，以確定該等資產是否已出現減值虧損迹象。倘一項資產之可收回數額估計低於其結轉值，該項資產之結轉值會降至其可收回數額。減值虧損會即時確認為開支。

倘減值虧損其後被撥回，該項資產之結轉值會增至其可收回數額之經修訂估計數額，惟已增加之結轉值不會超逾在該項資產概無減值虧損於過往年度確認之情況下所確定之結轉值。減值虧損之撥回會即時確認為收入。

### 融資租約

凡租約之條款將有關資產所有權之絕大部份風險及回報轉移至本集團，租約均列為融資租約。根據融資租約持有之資產均按其於購買日期之公平價值撥作資本處理。應付予出租人之相應負債於扣除利息開支後，計入資產負債表作為融資租約債務。融資成本指租約承擔總額與所購入資產公平價值兩者間之差額，按有關租約期間於收入報表內扣除，藉以把須承擔之債務餘額在每個會計年度內持續定期支付。

### 存貨

存貨指貯備食品及消費品，乃以成本與可變現淨值兩者中之較低者入賬。成本按加權平均法計算。

### 外幣

以港元以外之貨幣進行之交易按交易當日之滙率換算為港元。以港元以外之貨幣計算之貨幣資產及負債乃按結算日期之滙率重新折算。滙兌外幣而引致之盈虧，均撥入收入報表內處理。

## 4. 主要會計政策概要 (續)

### 外幣 (續)

於綜合賬目時，在海外經營並以港元以外之貨幣計價之附屬公司乃按結算日期之滙率換算其財務報告。綜合賬目而引致之滙兌差額，均撥入換算儲備內處理。

### 稅項

稅項支出乃根據本年度業績就毋須課稅或不可扣減之項目作出調整後計算。時差之產生乃由於若干列入財務報告上之收入及支出賬項之會計期間與該等賬項在稅務上所確認之會計期間有所不同所致。時差之稅務影響乃根據負債法計算並於財務報告內確認為遞延稅項，數額以可見未來可能出現之負債或資產為限。

### 退休福利計劃

在收入報表中扣除之退休福利成本指就本年度對本集團之強制性公積金計劃之應付供款。

## 5. 營業額

營業額為年內在食肆售出貨品及所提供服務之已收及應收款項淨額，分析如下：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
貨品銷售額	<b>220,965</b>	230,046
所提供服務	<b>21,551</b>	21,960
	<b><u>242,516</u></b>	<b><u>252,006</u></b>

所提供服務指於食肆內所提供服務之附加費。

## 6. 業務及地區分類

本集團主要在香港經營食肆。

本集團所有業務均以香港為基地，而本集團之所有營業額及營業虧損均源自香港。

## 7. 其他收益

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
銀行利息收入	<b>180</b>	326
其他	<b>2,562</b>	1,573
	<b><u>2,742</u></b>	<b><u>1,899</u></b>

## 8. 銷售及分銷成本

銷售及分銷成本中零港元（二零零一年：10,000,000港元）為自二零零零年四月起一年期限內就使用本公司主席陳港生博士之姓名及肖像於互聯網推廣任何食品／飲品及／或任何相關產品之唯一及獨家使用權所產生之成本。

## 9. 經營虧損

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
經營虧損已經扣除以下項目：		
核數師酬金		
— 本年度	962	1,066
— 上年度（超額）撥備不足	(200)	390
	<u>762</u>	<u>1,456</u>
折舊及攤銷		
— 自置資產	21,119	23,519
— 根據融資租約持有之資產	32	16
租賃樓宇之經營租約費用	37,561	43,647
職員成本，包括董事其他酬金（附註11）及 退休福利計劃供款（附註13）	<u>86,565</u>	<u>94,919</u>

為數9,442,000港元（二零零一年：零港元）之已確認減值虧損主要為因若干附屬公司之若干門市部於年結日後停業而導致其傢俬、裝置及設備與陶器、器皿、亞麻製品及制服之減值。已確認之減值虧損為上述傢俬、裝置及設備與陶器、器皿、亞麻製品及制服之結轉值。

# 財務報告附註

截至二零零二年三月三十一日止年度

## 10. 融資成本

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
利息		
— 須於五年內全部償還之銀行借貸	1,092	2,744
— 毋須於五年內全部償還之銀行借貸	773	1,252
— 融資租約	14	5
— 其他借貸	3,641	6,476
	<u>5,520</u>	<u>10,477</u>

## 11. 董事酬金

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
袍金：		
執行董事	504	558
獨立非執行董事	196	142
	<u>700</u>	<u>700</u>
支付予執行董事之其他酬金：		
薪金及其他福利	847	—
退休福利計劃供款	49	—
	<u>896</u>	<u>—</u>
	<u>1,596</u>	<u>700</u>

董事酬金分為下列組別：

	董事人數	
	二零零二年	二零零一年
零港元至1,000,000港元	<u>9</u>	<u>9</u>

## 12. 僱員報酬

於二零零二年三月三十一日，本集團五位最高報酬人士中一位（二零零一年：無）為本公司一名董事，彼等酬金之詳情載於上文附註11。該名董事之酬金總額及其餘四位（二零零一年：五位）最高薪人士之報酬如下：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
薪金及其他福利	3,575	3,903
退休福利計劃供款	179	177
	<u>3,754</u>	<u>4,080</u>

僱員報酬分為下列組別：

	僱員數目	
	二零零二年	二零零一年
零港元至1,000,000港元	4	4
1,500,001港元至2,000,000港元	1	—
2,000,001港元至2,500,000港元	—	1
	<u>5</u>	<u>5</u>

## 13. 退休福利計劃供款

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
退休福利計劃供款	3,852	2,510
減：已放棄之供款	(598)	(569)
	<u>3,254</u>	<u>1,941</u>

本集團為所有合資格僱員提供強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。該計劃之資產與本集團之資產分開持有，並存放於由獨立信託人控制之基金內。

### 13. 退休福利計劃供款 (續)

於收入報表內扣除之退休福利費用，乃本集團按該等計劃規則指定之供款率向有關計劃支付之供款。

直至二零零零年十一月三十日，本集團為所有合資格僱員提供固定比例供款退休福利計劃（「退休計劃」）。除二零零零年十一月三十日由退休計劃撥入強積金計劃之餘額外，就強積金計劃所放棄供款額不可用於扣除未來之應付供款。

於二零零二年三月三十一日，已放棄供款總額約為348,000港元（二零零一年：369,000港元），乃因僱員早前退出退休計劃而產生可以扣減本集團於未來年度應付供款。

### 14. 所得稅撥回

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
香港利得稅		
以往年度超額撥備	104	584
遞延稅項 (附註29)		
本年度稅項撥回	—	68
	<u>104</u>	<u>652</u>

由於本集團於本年度出現稅務虧損，故並未於財務報告中就香港利得稅作出撥備。

### 15. 每股虧損

每股基本虧損乃根據本年度之虧損49,088,000港元（二零零一年：78,099,000港元）與年內已發行股份之加權平均數59,524,520股（二零零一年：39,943,171股）計算。兩個年度之每股虧損已就二零零二年二月二十三日之股份合併作出調整，詳情載於財務報告附註26。

由二零零一年，由於行使本公司之認股權證不會產生攤薄效應，故無呈報每股攤薄後虧損。

# 財務報告附註

截至二零零二年三月三十一日止年度

## 16. 物業、機器及設備

	租約土地 及樓宇 千港元	傢俬、 裝置 及設備 千港元	汽車	陶器、器皿、 亞麻製品 及制服 千港元	總額 千港元
<b>本集團</b>					
<b>成本或估值</b>					
於二零零一年四月一日	40,300	195,844	3,257	2,727	242,128
添置	—	18,714	87	160	18,961
出售／撇銷	(3,200)	(8,129)	(19)	(450)	(11,798)
重估虧絀	(2,340)	—	—	—	(2,340)
<b>於二零零二年三月三十一日</b>	<b>34,760</b>	<b>206,429</b>	<b>3,325</b>	<b>2,437</b>	<b>246,951</b>
包括：					
按成本	—	206,429	3,325	2,437	212,191
按二零零二年估值	34,760	—	—	—	34,760
	34,760	206,429	3,325	2,437	246,951
<b>折舊及攤銷／減值</b>					
於二零零一年四月一日	—	126,965	2,682	—	129,647
本年度撥備	835	20,113	203	—	21,151
出售／撇銷時抵銷	(33)	(4,202)	(5)	—	(4,240)
估值時抵銷	(802)	—	—	—	(802)
減值虧損	—	9,125	—	317	9,442
<b>於二零零二年三月三十一日</b>	<b>—</b>	<b>152,001</b>	<b>2,880</b>	<b>317</b>	<b>155,198</b>
<b>賬面淨值</b>					
<b>於二零零二年三月三十一日</b>	<b>34,760</b>	<b>54,428</b>	<b>445</b>	<b>2,120</b>	<b>91,753</b>
於二零零一年三月三十一日	40,300	68,879	575	2,727	112,481

## 16. 物業、機器及設備 (續)

本集團之租約土地及樓宇均位於香港，並以中期租約持有。

本集團位於香港價值34,760,000港元之租約土地及樓宇已於二零零二年三月三十一日由英皇集團(國際)有限公司(「英皇國際」)之董事謝偉銓先生FRICS, FHKIS, 按公開市值基準重估。楊受成先生被視為本公司及英皇國際之主要股東。

租約土地及樓宇之重估虧絀淨額為1,538,000港元已於收入報表內扣除。

倘本集團之租約土地及樓宇並無作出重估，該等租約土地及樓宇會按成本減累積折舊及攤銷後得出67,892,000港元(二零零一年：75,262,000港元)，並計入本財務報告。

本集團之物業、機器及設備之賬面淨值包括為數333,000港元(二零零一年：99,000港元)根據融資租約持有之傢俬、裝置及設備。

## 17. 於附屬公司之投資

	本公司	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
非上市股份，按成本	88,174	88,174
減：減值虧損	(69,980)	(56,665)
	<u>18,194</u>	<u>31,509</u>

非上市股份之成本乃按Everwin Capital Limited(「Everwin」)及其附屬公司於為籌備本公司股份於一九九七年八月在聯交所上市而進行之公司重組(「重組」)後成為本集團成員公司時之基本資產淨值計算。

## 17. 於附屬公司之投資 (續)

已確認之減值虧損主要指以按貼現現金流量法貼現率7%計算之可收回款項之已確認減少。減值虧損已計算於年結日後若干附屬公司商店終止業務之因素。

本公司於二零零二年三月三十一日之主要附屬公司詳情載於附註39。

## 18. 未合併之附屬公司權益

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
應佔未合併之附屬公司之負債淨額	—	—

本集團持有元綠壽司有限公司(「元綠」)及俊惠投資有限公司(「俊惠」)全部權益。該兩間公司均於香港註冊成立，主要經營食肆業務。於一九九九年四月進行集團重組後，元綠自願清盤。由於俊惠一直出現重大虧損，本集團決定不再向該公司注入資本，並在其債權人根據未償還債務提出要求下，由法庭於二零零零年三月二十九日發出指令予以清盤。本集團董事認為，本集團於截至二零零零年三月三十一日止年度對元綠及俊惠之資產及營運已無控制權，因此該兩間附屬公司之賬目不再綜合計入本集團之財務報告內。

## 19. 一間聯營公司權益

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
應佔之負債淨額	(1,217)	(1,217)
聯營公司欠款	1,217	1,217
	<u>—</u>	<u>—</u>

於二零零二年三月三十一日，本集團擁有下列聯營公司之權益：

公司名稱	註冊成立 地點	主要 營業地點	所持股份 之類別	權益 百分比	業務性質
大中華飲食娛樂網 有限公司	香港	香港	普通股	40%	不活躍

一間聯營公司欠款並無抵押、免息，且毋須於未來十二個月內償還。

由於本集團應佔之大中華飲食娛樂網有限公司之收購後虧損超逾其於該公司之股本投資之結轉值，故已就本集團付款以償還本集團所擔保之聯營公司債務作出準備。

## 20. 附屬公司欠款

	本公司	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
附屬公司欠款	414,876	398,205
減：準備	(373,280)	(355,335)
	<u>41,596</u>	<u>42,870</u>

## 21. 應收貿易賬項

由於本集團主要應收貿易賬項以信用卡付款，故本集團並無制定固定信用政策。

以下為應收貿易賬項於結算日之賬齡分析：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
0至30日	1,763	875
31至60日	27	203
61至90日	3	8
90日以上	—	82
	<u>1,793</u>	<u>1,168</u>

## 22. 應付貿易賬項

以下為應付貿易賬項於結算日之賬齡分析：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
0至30日	5,809	6,165
31至60日	5,144	5,456
61至90日	1,435	1,770
90日以上	—	685
	<u>12,388</u>	<u>14,076</u>

## 23. 融資租約債務

	本集團			
	最低租金		最低租金之現值	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
根據融資租約之應付款項：				
一年內	85	25	67	24
第二至第五年內 (包括首尾兩年)	291	—	261	—
	<u>376</u>	<u>25</u>	<u>328</u>	<u>24</u>
減：日後融資費用	(48)	(1)	不適用	不適用
	<u>328</u>	<u>24</u>	<u>328</u>	<u>24</u>
租約債務之現值	<u>328</u>	<u>24</u>	<u>328</u>	<u>24</u>
減：包括在流動負債項下 於一年內到期之款項			(67)	(24)
一年後到期之款項			<u>261</u>	<u>—</u>

本集團之政策為根據融資租約租賃其若干傢俬、裝置及設備。租賃期為5年。截至二零零二年三月三十一日止年度，平均實際借貸利率為6.26%。利率於訂立合約當日確定。所有租約均有固定還款期，並無就或然租金訂立任何安排。

本集團之融資租約債務以出租人對租賃資產之抵押作擔保。

於二零零二年三月三十一日或二零零一年三月三十一日，本公司並無融資租約債務。

## 24. 銀行借貸

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
銀行借貸包括：		
銀行貸款	18,216	24,051
銀行透支	8,841	7,474
總額	27,057	31,525
減：包括在流動負債項下於一年內 到期之款項	(12,713)	(13,269)
一年後到期之款項	14,344	18,256
上述銀行借貸之屆滿期如下：		
一年內或按通知	12,713	13,269
一年以上但於兩年以內	3,906	3,487
兩年以上但於五年以內	9,678	11,598
五年以上	760	3,171
	27,057	31,525
分析：		
有抵押	27,057	27,954
無抵押	—	3,571
	27,057	31,525

## 25. 一名股東提供之貸款

於二零零一年三月三十一日，被視為主要股東楊受成先生提供之貸款為36,376,000港元。於二零零一年十二月一日，包括期後貸款及應計利息共61,302,000港元由被視為主要股東轉讓予本公司主要股東Forever Rich Profits Limited（「Forever Rich」）。於二零零二年三月三十一日，尚欠Forever Rich之金額約為73,267,000港元（二零零一年：無）。誠如附註37(c)所述，貸款於二零零二年三月三十一日後悉數償還。

該筆貸款乃無抵押、須按最優惠貸款利率加一厘計算利息及無固定還款期。

## 26. 股本

以下為本年度本公司法定股本及已發行股本之變動：

	附註	普通股面值 港元	普通股數目	款額 千港元
法定股本：				
於二零零零年四月一日 及二零零一年三月三十一日		每股0.10	5,000,000,000	500,000
股份拆細	(1)		995,000,000,000	—
			<hr/>	<hr/>
股份合併	(1)	每股0.0005	1,000,000,000,000 (950,000,000,000)	500,000 —
			<hr/>	<hr/>
於二零零二年三月三十一日		每股0.01	50,000,000,000	500,000
			<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

# 財務報告附註

截至二零零二年三月三十一日止年度

## 26. 股本 (續)

	附註	普通股面值 港元	普通股數目	款額 千港元
已發行及繳足股本：				
於二零零零年四月一日		每股0.10	590,245,200	59,025
發行股份作為換取陳港生博士 之姓名及肖像使用權之 部份代價	(2)	每股0.10	5,000,000	500
根據配售新股發行股份	(3)	每股0.10	595,245,200	59,524
於二零零一年三月三十一日			1,190,490,400	119,049
削減股本	(1)		—	(118,454)
股份合併	(1)	每股0.0005	1,190,490,400 (1,130,965,880)	595 —
於二零零二年三月三十一日		每股0.01	<u>59,524,520</u>	<u>595</u>

附註：

- (1) 依據於二零零二年二月二十二日舉行之本公司股東特別大會上通過之特別決議案，於二零零二年二月二十三日，於每股面值0.10港元之已發行股份中，本公司之已發行股本削減0.0995港元（「削減股本」），因此本公司股本中每股已發行股份被視為本公司股本中已繳足股本之普通股0.0005港元（「削減股本股份」）。每股面值為0.10港元之法定而未發行之本公司股本於削減股本後拆細（「股份拆細」）為200股每股面值0.0005港元之股份（「拆細股份」）。產生自削減股本之進賬計入本公司之實繳盈餘賬中，並應用於抵銷本公司之累積虧損。

削減股本及股份拆細生效後，每20股削減股本股份及拆細股份合併為本公司股本中一股每股面值0.01港元之股份（「股份合併」）。

## 26. 股本 (續)

附註：(續)

- (2) 依據一項於二零零零年四月十八日舉行之本公司股東特別大會上通過之決議案，5,000,000股每股面值0.10港元之股份於二零零零年四月二十五日以每股1港元之價格發行予本公司主席陳港生博士，作為一份協議之部份代價，根據該協議，本公司之全資附屬公司Best Mix Limited獲授唯一及獨家使用權，可於一年內在互聯網上使用陳港生博士之姓名及肖像，推廣食品及／或飲品及／或任何相關產品。
- (3) 於二零零零年十一月二十七日，本公司以每股0.128港元之發行價按當時持有每股股份獲發行一股配售股份之基準，透過配售新股發行595,245,200股每股面值0.10港元之新股（「配售新股」）。配售新股所得款項淨額約73,586,000港元，由本集團用於償還銀行貸款、其他借款及一名股東提供之貸款，以及作為本集團之一般營運資金。

## 27. 認股權證

於二零零一年四月一日，本公司尚有價值41,305,540港元之認股權證未行使。年內，概無認股權證獲行使以認購本公司之普通股，而所有認股權證於二零零一年十月三十一日到期。

# 財務報告附註

截至二零零二年三月三十一日止年度

## 28. 儲備

	股份溢價 千港元	實繳盈餘 千港元	特別儲備 千港元	商譽儲備 千港元	累積虧損 千港元	總額 千港元
<b>本集團</b>						
於二零零零年四月一日						
— 原列值	148,517	—	(36,810)	(28,717)	(100,732)	(17,742)
— 上一年度調整 (附註3)	—	—	—	28,717	(28,717)	—
— 重列	148,517	—	(36,810)	—	(129,449)	(17,742)
為收購陳港生博士姓名及 肖像使用權而發行股份 產生之溢價	4,500	—	—	—	—	4,500
配售新股產生之溢價	16,667	—	—	—	—	16,667
配售新股之費用	(2,605)	—	—	—	—	(2,605)
本年度虧損	—	—	—	—	(78,099)	(78,099)
於二零零一年三月三十一日	167,079	—	(36,810)	—	(207,548)	(77,279)
削減股本產生之進賬	—	118,454	—	—	—	118,454
抵銷累積虧損	—	(118,454)	—	—	118,454	—
本年度淨虧損	—	—	—	—	(49,088)	(49,088)
於二零零二年三月三十一日	<b>167,079</b>	<b>—</b>	<b>(36,810)</b>	<b>—</b>	<b>(138,182)</b>	<b>(7,913)</b>

## 28. 儲備 (續)

	股份溢價 千港元	實繳盈餘 千港元	特別儲備 千港元	商譽儲備 千港元	累積虧損 千港元	總額 千港元
<b>本公司</b>						
於二零零零年四月一日	148,517	51,286	—	—	(217,846)	(18,043)
為收購陳港生博士姓名及 肖像使用權而發行股份 產生之溢價	4,500	—	—	—	—	4,500
配售新股產生之溢價	16,667	—	—	—	—	16,667
配售新股之費用	(2,605)	—	—	—	—	(2,605)
本年度淨虧損	—	—	—	—	(78,103)	(78,103)
於二零零一年三月三十一日	167,079	51,286	—	—	(295,949)	(77,584)
削減股本產生之進賬	—	118,454	—	—	—	118,454
抵銷累積虧損	—	(118,454)	—	—	118,454	—
本年度虧損	—	—	—	—	(48,794)	(48,794)
於二零零二年三月三十一日	<b>167,079</b>	<b>51,286</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>(226,289)</b>	<b>(7,924)</b>

本集團之特別儲備指被本集團收購之附屬公司於收購當日之股份面值與因收購而發行之股份面值兩者之差額。

本公司之實繳盈餘指Everwin及其附屬公司之基本綜合資產淨值與本公司根據重組所發行之股份面值兩者之差額。

## 28. 儲備 (續)

根據百慕達公司法，除滾存溢利外，一間公司之實繳盈餘亦可供分派予股東。然而，倘發生以下情況，則該公司不得宣派或支付股息或從實繳盈餘中作出分派：

- (a) 該公司無法或在付款後未能償還即時到期之債務；或
- (b) 該公司資產之可變現價值將會因此而低於其負債、已發行股本及股份溢價賬之總和。

於二零零二年三月三十一日及二零零一年三月三十一日，本公司並無可分派儲備。

## 29. 遞延稅項

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
年初結存	—	68
本年度撥回 (附註14)	—	(68)
年終結存	<u>—</u>	<u>—</u>

## 29. 遞延稅項 (續)

於二零零二年三月三十一日，未撥備遞延稅項（資產）負債之主要組成部份如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
下列項目形成時差導致之稅務影響：		
折舊免稅額超逾會計折舊之數額相差	(1,061)	2,777
未運用之稅務虧損	(28,545)	(26,058)
	<u>(29,606)</u>	<u>(23,281)</u>

本集團於本年度之未撥備遞延稅項（撥回）支出數額如下：

	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元
下列項目形成時差導致之稅務影響：		
折舊免稅務超逾會計折舊之數額相差	(3,838)	149
稅務虧損	(2,487)	(12,575)
	<u>(6,325)</u>	<u>(12,426)</u>

由於未能肯定未運用之稅務虧損會否於可見未來運用，因此並無就可用以抵銷未來溢利之未運用稅項虧損在財務報告中確認為遞延稅項資產。

於年結日，本公司並無重大之未撥備遞延稅項。

# 財務報告附註

截至二零零二年三月三十一日止年度

## 30. 除稅前虧損與經營業務之現金流出淨額對賬

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
除稅前虧損	(49,192)	(78,751)
應佔一間聯營公司業績	—	1,213
銀行利息收入	(180)	(326)
利息支出	5,520	10,477
折舊及攤銷	21,151	23,535
租約土地及樓宇之重估虧絀（盈餘）	1,538	(266)
陳港生博士之姓名及肖像使用權	—	5,000
出售／撇銷物業、機器及設備之虧損	5,132	9,624
物業、機器及設備之減值虧損	9,442	—
存貨減少	2,497	967
應收貿易賬項增加	(625)	(47)
其他應收賬項、按金及預繳款項 （增加）減少	(2,094)	5,723
應付貿易賬項減少	(1,688)	(6,302)
其他應付賬項及應計費用增加（減少）	1,764	(1,058)
經營業務之現金流出淨額	<u>(6,735)</u>	<u>(30,211)</u>

## 31. 年內融資變動之分析

	股本及 溢價 千港元	一名股東 提供之貸款 千港元	銀行貸款 千港元	融資租約 債務 千港元
於二零零零年四月一日結存	207,542	58,835	33,685	71
發行股份以換取陳港生博士 之姓名及肖像使用權	5,000	—	—	—
根據配售新股發行股份 所得款項	76,191	—	—	—
配售新股之費用	(2,605)	—	—	—
新籌措之貸款	—	47,155	—	—
應付利息	—	6,476	—	—
償還款項	—	(76,090)	(9,634)	(47)
於二零零一年 三月三十一日結存	286,128	36,376	24,051	24
削減股本及 合併股份 (附註26)	(118,454)	—	—	—
新籌措之貸款	—	33,250	—	—
新融資租約	—	—	—	365
應付利息	—	3,641	—	—
償還款項	—	—	(5,835)	(61)
於二零零二年 三月三十一日結存	<b>167,674</b>	<b>73,267</b>	<b>18,216</b>	<b>328</b>

## 32. 主要非現金交易

年內，本集團就若干傢俬、裝置及設備訂立融資租約安排，租約開始時之資本總值為365,000港元。

### 33. 已抵押資產

於二零零二年三月三十一日，本集團已將若干資產抵押予銀行，以取得授予本公司及其附屬公司之一般信貸融資。已抵押資產之細節如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
租約土地及樓宇	34,760	37,100
已抵押銀行存款	6,836	6,639
	<u>41,596</u>	<u>43,739</u>

### 34. 或然負債

於二零零二年三月三十一日，本公司尚有就授予附屬公司之一般銀行融資而提供之公司擔保及已抵押銀行存款。於二零零二年三月三十一日，已運用之數額約為31,335,000港元（二零零一年：37,978,000港元）。

於二零零二年三月三十一日，本集團並無重大或然負債。

### 35. 資本承擔

於二零零二年三月三十一日，本集團已訂約而尚未於財務報告中撥備之收購物業、機器及設備承擔約為283,000港元（二零零一年：無）。

於二零零二年三月三十一日，本公司並無資本承擔。

## 36. 經營租約承擔

於二零零二年三月三十一日，本集團在租賃物業之不可撤銷經營租約下仍有未償還之承擔。該等承擔之到期日如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
一年內	28,633	32,822
第二年至第五年（包括首尾兩年）內	16,309	21,577
	<u>44,942</u>	<u>54,399</u>

經營租約款項即本集團就其若干辦公室及食肆物業應付之租金。議定租約之平均年期為三年，租金為固定或按照營業額之8%至10%計算。

於二零零二年三月三十一日，本公司並無重大經營租約承擔。

## 37. 結算日後事項

- (a) 於二零零二年三月二十日，本公司與兩名獨立投資者訂立有條件認購協議，據此，江可伯先生及毛玉萍女士按每股0.8港元之價格分別認購本公司每股面值0.01港元之6,000,000股及5,900,000股新股。該等新股在各方面均與現有股份享有同等權益。該項認購已於二零零二年四月八日完成。所得款項淨額約為9,500,000港元。

## 37. 結算日後事項 (續)

- (b) 於二零零二年六月二十七日，本公司主要股東Forever Rich及被視為本公司主要股東之楊受成先生與獨立第三方Super Empire Investments Limited (「Super Empire」) 及Super Empire之控股股東黃振隆先生訂立有條件之買賣協議，據此，Forever Rich同意出售而Super Empire同意購買本公司之38,540,325股股份。同時，Super Empire與兩位獨立投資者訂立有條件之並行買賣協議，據此，江可伯先生及毛玉萍女士同意出售而Super Empire同意購買本公司分別為6,050,000股及5,900,000股之股份。交易於二零零二年七月三日完成。Super Empire成為本公司之新主要股東。交易詳情載於日期為二零零二年七月二日之本公司報章公告內。
- (c) 於二零零二年六月二十六日，本集團獲得另一筆100,000,000港元之銀行貸款額度。該筆銀行貸款額度由前被視為主要股東提供擔保，並將於二零零三年六月屆滿。於二零零二年六月二十七日，本集團動用約74,400,000港元貸款作為償還Forever Rich欠款之全數。

## 38. 關連人士之交易

年內，本集團曾與關連人士進行下列重大交易：

- (a) 年內，被視為本公司主要股東之楊受成先生提供墊款合共22,670,000港元（二零零一年：47,155,000港元）。該筆貸款乃無抵押、須按最優惠貸款利率加一厘計算利息及無固定還款期。於二零零一年十二月一日，由楊受成先生之全權信託間接控制之本公司主要股東Forever Rich獲轉讓合共61,302,000港元。年內，Forever Rich提供墊款合共10,580,000港元（二零零一年：無）。該筆貸款乃無抵押，須按最優惠貸款利率加一厘計息及無固定還款期。年內，楊受成先生或Forever Rich任何一方概無就墊款獲償還款項（二零零一年：76,090,000港元）及應計利息分別約為2,256,000港元（二零零一年：6,476,000港元）及1,385,000港元（二零零一年：無）。

## 38. 關連人士之交易 (續)

(b) 本集團亦與一名被視為主要股東之人士擁有實際權益之多間公司進行下列交易：

訂約公司	交易性質	條款	截至二零零二年	截至二零零一年
			三月三十一日	三月三十一日
			止年度	止年度
			涉及之金額	涉及之金額
			千港元	千港元
華凱(香港)有限公司 (附註1)	採購食品	不適用	2,449	3,608
新報有限公司 (附註1)	已付廣告費	不適用	171	131
瑋益有限公司 (附註1)	已付廣告費	不適用	42	58
Ying Wong Property Limited (附註2)	已付經營 租約租金及 沒收租金按金	一九九九年七月八日至 二零零一年四月七日， 每月市值租金為45,000 港元(不包括差餉及費 用)，二零零零年五月 因提前終止租約而沒收 租金按金	—	180

## 38. 關連人士之交易 (續)

訂約公司	交易性質	條款	截至二零零二年	截至二零零一年
			三月三十一日	三月三十一日
			止年度	止年度
			涉及之金額	涉及之金額
			千港元	千港元
Roseley Limited (附註2)	已付經營 租約租金及 沒收租金按金	一九九九年六月七日至 二零零一年六月六日， 每月市值租金為32,000 港元（不包括差餉及費 用），二零零零年八月 因提前終止租約而沒收 租金按金	—	193
紀康有限公司 (附註2)	已付經營 租約租金	二零零零年六月二日起 每月市值租金為14,000港 元（包括差餉）	169	140
Emperor Investment (Management) Limited (「EIML」) (附註2)	已付管理費	二零零零年四月一日至 二零零一年九月三十日， 每月70,000港元； 二零零一年十月一日至 二零零二年三月三十一日， 每月30,000港元	600	840
EIML (附註2)	已付專業顧問費及 廣告代理佣金	不適用	548	575

## 38. 關連人士之交易 (續)

訂約公司	交易性質	條款	截至二零零二年	截至二零零一年
			三月三十一日	三月三十一日
			止年度	止年度
			涉及之金額	涉及之金額
			千港元	千港元
EIML (附註2)	已付會計服務費	不適用	—	100
Emperor Entertainment Limited (附註3)	已付宣傳費用	不適用	399	—
Ulferts of Sweden (Far East) Limited (附註2)	購買傢俬	不適用	67	—
英皇舞台有限公司 (附註4)	已付宣傳費用	不適用	—	482

附註：

1. 華凱(香港)有限公司及新報有限公司均為英皇科技資訊有限公司(「英皇科技」)之間接全資附屬公司。瑋益有限公司則為上市公司英皇科技持有其70%權益之間接附屬公司，而楊受成先生被視為後者之主要股東。
2. Ying Wong Property Limited、Roseley Limited、紀康有限公司、EIML及Ulferts of Sweden (Far East) Limited均為上市公司英皇國際之間接全資附屬公司，而楊受成先生被視為後者之主要股東。
3. Emperor Entertainment Limited為聯交所創業板上市公司英皇娛樂集團有限公司之間接全資附屬公司，而楊受成先生被視為後者之主要股東。
4. 英皇舞台有限公司為楊受成先生所控制公司Questrel Holdings Limited之間接全資附屬公司。

## 39. 主要附屬公司詳情

於二零零二年三月三十一日，本公司主要附屬公司之詳情如下：

附屬公司名稱	註冊成立/ 營業地點	已發行 股本之面值	本集團應佔 已發行股本 之百分比	主要業務
億動有限公司	香港	10,000港元	100%	持有物業
盈亮發展有限公司	香港	2港元	100%	不活躍†
世紀創建有限公司	香港	10,000港元	100%	持有物業
Everwin Capital Limited	英屬處女群島	10,000美元	100%*	投資控股
元綠壽司（香港）有限公司	香港	2港元	100%	經營食肆
環球飲食貿易有限公司	香港	2港元	100%	本集團採購 代理
昌佳有限公司	香港	2港元	100%	持有物業
金賞有限公司	香港	2港元	100%	持有物業
金棠企業有限公司	香港	2港元	100%	不活躍†
啓田有限公司	香港	2港元	100%	經營食肆
慶年有限公司	香港	2港元	100%	持有物業
豐勝有限公司	香港	2港元	100%	不活躍†

## 39. 主要附屬公司詳情 (續)

附屬公司名稱	註冊成立/ 營業地點	已發行 股本之面值	本集團應佔 已發行股本 之百分比	主要業務
耀邦有限公司	香港	2港元	100%	經營食肆
水車屋日本料理 (九龍) 有限公司	香港	2港元	100%	經營食肆
德眾有限公司	香港	2港元	100%	經營食肆並於 本年内變為 不活躍

\* 除Everwin由本公司直接持有外，所有附屬公司均由本公司間接持有。

† 該等附屬公司從事持有物業業務為主，年内變為不活躍。

上表載列對本集團業績或資產有主要影響之附屬公司。本公司董事認為詳列其他附屬公司之資料將令篇幅過長。

於年終或年内任何時間，各附屬公司概無任何未償還之借貸資本。